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BUDAPEST, 12 JANAR - Qeveria e
Hungarisë do të ndërmarrë
veprime ligjore kundër krahut
ekzekutiv të Bashkimit Evropian
nëse nuk mund të arrihet
marrëveshje për fondet e BE-së
për programet universitare për
studime jashtë vendit, tha një
zyrtar hungarez. 
Duke folur në një konferencë për
medie në Budapest, Gergely
Gulyas, shef i stafit të
kryeministrit, tha se vendimet e
fundit të Komisionit Evropian
për t’i ndërprerë fondet për
programin e këmbimit të
studentëve, Erasmus, në shumë
universitete hungareze janë “të
papranueshme dhe të
patolerueshme”.
Gulyas shtoi se Qeveria e
Hungarisë do të ofrojë financim

të programit nëse fondet e BE-së
nuk arrijnë, por do ta dërgojë
këtë rast në Gjykatën Evropiane
të Drejtësisë, nëse Budapesti dhe
Brukseli nuk arrijnë një
kompromis për këtë çështje.
Ndërprerja e financimit, që do të
prekte studentët hungarezë që
studiojnë jashtë përmes
programit të BE-së, Erasmus,
por edhe financimin për
hulumtime në shumicën e
universiteteve hungareze, është
pjesë e një serie të dënimeve që
blloku ka vendosur ndaj
Qeverisë hungareze, nga e cila
po kërkon që të respektojë
standardet për sundim të ligjit
dhe demokraci.
BE-ja ka lënë të kuptohet se
sistemi i arsimit të lartë të
Hungarisë që në vitin 2019 iu

nënshtrua ndryshimeve, të cilat
bënë që kontrolli i universiteteve
publike të kalonte në
fondacionet, shpesh të
udhëhequra nga politikanët nuk
mbron si duhet lirinë akademike
nga ndikimi politik.
Gulyas insistoi se Hungaria ka
bërë gjithçka që i është kërkuar
nga Komisioni për të
parandaluar konfliktin e interesit
në udhëheqjen e institucioneve
të arsimit të lartë. Megjithatë, ai
tha se nëse Komisioni do të
kërkojë që politikanët e lartë
hungarezë të mos lejohen të jenë
në bordet e universitete,
Hungaria është e gatshme të
modifikojë më tej rregullat e saj.
BE-ja ka ngrirë më shumë se 12
miliardë euro fonde për
Hungarinë, pas shqetësimeve se

kryeministri hungarez, Viktor
Orban, ka përdorur fondet e
bllokut evropian për të
shkatërruar institucionet
demokratike dhe për të pasuruar

aleatët e tij. Hungaria ka afat deri
në mars që të zbatojë dhjetëra
reforma në linjë me standardet e
BE-së, në mënyrë që këto fonde
të zhbllokohen.

Hungaria paralajmëron padi ndaj KE-së 
për shkak të fondeve për arsim

BERLIN, 12 JANAR - Më shumë se
gjysma e kompanive gjermane
po përpiqen t’i plotësojnë
vendet e lira të punës për shkak
të mungesës së punëtorëve të
kualifikuar, thanë të enjten
Dhomat Gjermane të Tregtisë
dhe Industrisë (DIHK), shenja
më e fundit që tregon krizën në
një nga ekonomitë më të
fuqishme të Evropës.
Përqindja e kompanive që po
përballen me vështirësi në
punësim është në nivelin më të
lartë ndonjëherë, zbuloi Dhoma
e Tregtisë  në sondazhin me
22,000 kompani, ku 53 për qind
që raportojnë mungesa.
Mungesa e stafit, çmimet e larta
të energjisë dhe zhvendosja
drejt neutralitetit të klimës
krijon tani një përzierje të

rrezikshme që mund t’i çojë
firmat të zhvendosnin
prodhimin jashtë vendit.
“Mungesa e punëtorëve të
kualifikuar nuk është vetëm një
barrë për bizneset, por
gjithashtu rrezikon suksesin në
detyra të rëndësishme për të
ardhmen si tranzicioni i
energjisë, digjitalizimi dhe
ndërtimi i infrastrukturës”,
vlerësohet në gjetjet.
Sondazhi zbuloi se 67 për qind e
prodhuesve të pajisjeve elektrike
nuk ishin në gjendje të
plotësonin vendet vakante, e po
aq edhe në kompanitë në fushën
e inxhinierisë mekanike.
Në sektorin e prodhimit të
makinave, 65 për qind e
kompanive raportuan gjithashtu
mungesë të fuqisë punëtore.

Më shumë se gjysma e kompanive raportojnë
mungesë të fuqisë punëtore

UASHINGTON, 12 JANAR - Ekipi ligjor
i presidentit amerikan Joe Biden
ka zbuluar dokumente shtesë, që
janë të shënjuara si të
klasifikuara. Dokumentet janë
gjetur në një lokacion tjetër, tha
një person për Associated Press, e
cili ka njohuri me këtë çështje.
Edhe mediet e tjera amerikane,
përmes burimeve, kanë
raportuar se janë gjetur
dokumente shtesë.
Njoftimi për gjetjen e
dokumenteve të reja vjen disa
ditë pasi avokatët e presidentit
Biden zbuluan “një numër të
vogël” të dokumenteve të

klasifikuara në ish-zyrën e tij në
Uashington.
Më herët gjatë kësaj jave, Shtëpia
e Bardhë konfirmoi se
Departamenti i Drejtësisë po
shqyrtonte “një numër të vogël të
dokumenteve të shënjuara si të
klasifikuara” që ishin gjetur në
zyrën të cilën më herët kishte
përdorur Biden.
Avokatët thanë se ato dokumente
u gjetën në zyrën e Qendrës Penn
Biden dhe menjëherë njoftuan
Arkivat Kombëtare lidhur me
zbulimin, tha Shtëpia e Bardhë.
Biden e kishte përdorur këtë zyre
pasi u largua nga posti i

nënpresidentit më 2017 dhe
kishte qëndruar aty deri në
momentin që kishte nisur
fushatën presidenciale më 2019.
Një person që foli për AP-në të
enjten, tha se ekipi ligjor i
presidentit gjeti materiale shtesë
të klasifikuara në një lokacion të
dytë. Ky person nuk ishte i
autorizuar që të fliste publikisht
për detajet e kësaj çështjeje të
ndjeshme, prandaj ai foli në
kushte anonimiteti. Ky burim
nuk dha detaje se ku dhe kur u
gjetën materialet, apo për nivelin
e klasifikimit që kishin këto
dokumente.

Ekipi i Bidenit raportohet se ka gjetur 
dokumente të tjera të klasifikuara
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Komisioni i PE-së miraton liberalizimin 
e vizave për Kosovën

PRISHTINË, 12 JANAR - Komisioni për
Liritë Qytetare, Drejtësi dhe
Çështje të Brendshme (LIBE) i
Parlamentit Evropian, më 12
janar miratoi marrëveshjen për
liberalizimin e vizave për
Kosovën. Bëhet fjalë për
marrëveshjen që është arritur në
dhjetorin e kaluar në mes të
Parlamentit, Këshillit dhe
Presidencës së Bashkimit
Evropian, që atëbotë udhëhiqej
nga Republika Çeke.
Vendimi u miratua në LIBE me 48
vota për, shtatë kundër dhe tri

abstenime.
Miratimi i marrëveshjes në këtë
komision të PE-së dëshmon se
normalizimi i vendimit të bllokut
evropian për liberalizimin e
vizave për Kosovën po shkon
sipas planit dhe procedurave
përkatëse, ku përfshihen
institucione të ndryshme të BE-
së.
PE-ja ka caktuar deputetin
socialist nga Holanda, Thijs
Reuten, raportues të saj për
dosjen që ka të bëjë me
liberalizimin e vizave për

Kosovën.
Reuten disa herë ka deklaruar se
Parlamenti Evropian do të punojë
me shpejtësinë maksimale për
këtë proces, i cili, siç ka thënë ai,
veçse ka zgjatur shumë. “Një hap
më afër udhëtimit të shumëpritur
pa viza për Kosovën”, shkroi në
rrjetet sociale Reuten, duke
paralajmëruar se hapi i ardhshëm
në PE do të jetë votimi në seancën
plenare, ku duhet të votojnë të
gjithë deputetët e Parlamentit.
Diplomatët e BE-së kanë thënë se
tashmë ka mbetur vetëm
përmbyllja e pjesës formale të
vendimit, pasi Presidenca çeke
me sukses e kishte përfunduar
punën kryesore në dhjetorin e
vitit të kaluar.
Përpjekjet e Presidencës çeke
ishin kurorëzuar së pari me

pajtimin e shteteve të BE-së për
liberalizimin e vizave për
Kosovën. Ky vendim ishte
kompromis, sipas të cilit,
liberalizimi i vizave do të hyjë në
fuqi së bashku me
funksionalizimin e sistemit
ETIAS, më së voni deri më 1 janar
2024.
Sistemi ETIAS kërkon që qytetarët
e huaj, të cilët udhëtojnë pa viza
në territorin e BE-së, t'i
regjistrojnë të dhënat e tyre në
këtë sistem para udhëtimit.
Pasi të gjitha shtetet anëtare ranë
dakord për këtë vendim, Këshilli
nisi negociatat me Parlamentin
Evropian për ta formalizuar
vendimin sipas procedurave të
BE-së. Por, me insistimin e
Presidencës çeke, mjaftoi vetëm
një takim me përfaqësuesit e

Këshillit dhe Parlamentit që të
arrihej marrëveshje për çështjen e
vizave.
Tani ka mbetur që në strukturat
punuese të Këshillit të përkthehet
teksti i marrëveshjes në të gjitha
gjuhët dhe të miratohet sërish
nga ambasadorët, në mënyrë që
më pas të paraqitet për
konfirmim edhe një herë para
Parlamentit Evropian.
Qytetarët e Kosovës janë të vetmit
në rajonin e Ballkanit Perëndimor
që nuk mund të lëvizin lirshëm në
shtetet e BE-së.
Që nga viti 2018 Komisioni
Evropian disa herë ka konfirmuar
se Kosova i ka përmbushur të
gjitha kushtet për liberalizim, por
vendimi nuk ishte marrë për
shkak se disa shtete kishin
shprehur rezerva.

Shqipëria do të hapë ambasadë në Ukrainë
TIRANË, 12 JANAR - Shqipëria së
shpejti do ta ketë ambasadën në
Kiev, në kryeqytetin e Ukrainës,
njoftoi ministrja për Evropën
dhe Punët e Jashtme e
Shqipërisë, Olta Xhaçka, në
kohën kur po shënohet 30-
vjetori i vendosjes së
marrëdhënieve diplomatike mes
dy vendeve. “Shqipëria do ta
mbështesë Ukrainën dhe
popullin e saj me maksimumin e
aftësive të saj derisa të triumfojë
kundër luftës së paligjshme të
agresionit të Rusisë. Shqipëria
dhe Ukraina i përkasin familjes
së kombeve të lira dhe
demokratike dhe të dyja kanë një
të ardhme në familjen euro-
atlantike”, ka shkruar Xhaçka në
“Facebook”.
Që prej 24 shkurtit të vitit 2022,
kur nisi pushtimi rus i Ukrainës,

Shqipëria, anëtare e NATO-s që
nga viti 2009, është rreshtuar me
këtë aleancë ushtarake dhe me
Bashkimin Evropian në
mbështetjen e Ukrainës. Në

kuadër të kësaj mbështetje janë
miratuar disa vendime, që
lejojnë shtetasit e Ukrainës të
hyjnë dhe qëndrojnë pa leje të
qëndrimit në Shqipëri për një

periudhë njëvjeçare si dhe
krijimin e një task-force për t’i
menaxhuar aplikimet për
mbrojtje ndërkombëtare për
shtetasit që vijnë nga Ukraina.
Autoritetet shqiptare, gjithashtu,
kanë përkrahur rezolutën e
Asamblesë së Përgjithshme të
OKB-së që dënon pushtimin rus
të Ukrainës dhe, së voni, kanë
ndërmarrë një iniciativë për
dokumentimin dhe hetimin e
krimeve të luftës në Ukrainë
përmes OKB-së.
Para fillimit të luftës dhe
sanksioneve që u vendosën ndaj
Rusisë, sipas të dhënave të
Institutit të Statistikave
(INSTAT), Shqipëria ka
importuar mbi 40 për qind të
totalit të drithërave nga Rusia,
ndërsa 4 për qind nga Ukraina.
Sipas ambasadës ukrainase në

Tiranë, që nga shkurti i vitit 2022
në Shqipëri janë strehuar
afërsisht 3 000 shtetas ukrainas.
Më 3 maj të vitit që shkoi,
presidenti ukrainas Volodymyr
Zelensky iu drejtua me një fjalim
online Kuvendit të Shqipërisë.
Përveç falënderimit për
mbështetjen, ai kërkoi t’u
ndalohej hyrja në Shqipëri
turistëve rusë.
Kjo kërkesë nuk u mor parasysh
nga qeveria shqiptare.
Marrëdhëniet diplomatike mes
dy vendeve janë vendosur më 13
janar 1993, ndërsa Ukraina ka
hapur ambasadën e saj në Tiranë
në shtator të vitit 2020.
Ambasador i saj është emëruar
Volodimir Shkurov, i cili është
ende në detyrë.
Në Ukrainë, në rajonin e Odesës,
jetojnë rreth 3 500 shqiptarë.

Diplomatët e Bashkimit Evropian kanë
thënë se tashmë ka mbetur vetëm
përmbyllja e pjesës formale të vendimit
për heqjen e regjimit të vizave
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Prishtinë, 12 janar - Këshilltari i
Departamentit amerikan të Shtetit,
Derek Chollet, ka theksuar se
Asociacioni i Komunave me
Shumicë Serbe duhet të
themelohet në pajtim me
Kushtetutën e Kosovës dhe ai është
një detyrim ligjor.
Në një takim me një grup
gazetarësh të medieve vendase,
pas takimeve me udhëheqësit e
institucioneve dhe partive politike
në Kosovë, Chollet ka pohuar se
Shtetet e Bashkuara presin nga
Kosova t’i përmbushë të gjitha
përkushtimet e saj në bisedimet
me Serbinë, që përfshijnë edhe
themelimin e Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe.
“Asociacioni është një çështje
urgjente në agjendën e dialogut. Ka

marrë një rëndësi edhe më të
madhe pas ngjarjeve të fundit në
veri”, ka thënë Chollet.
Ai shtoi se ShBA-ja nuk mbështet
diçka që i ngjan Republika Srpskës.
“Dua të jem i qartë, ne nuk e
mbështesim dhe nuk do ta
mbështesim një organizimin të
tipit Republika Srpska. Nuk po i
kërkojmë Kosovës asnjë aranzhim
që nuk është në pajtim me
Kushtetutën dhe vendimin e
Gjykatës Kushtetuese të vitit 2015.
Parlamenti i Kosovës i ka ratifikuar
marrëveshjet e Brukselit dhe
Gjykata Kushtetuese ka thënë se
është i domosdoshëm të
themelohet Asociacioni i
Komunave me Shumicë Serbe, e
që besojmë se e bën këtë një
detyrim ligjor për Qeverinë e
Kosovës”, ka deklaruar Chollet,
duke nënvizuar se zhvillimet e
fundit në veriun e Kosovës vetëm

sa e kanë theksuar rëndësinë e
themelimit të tij.
Ai i cilësoi të rënda javët në prag të
Krishtlindjeve në veriun e Kosovës
ku për tre javë me radhë grupe
serbësh mbajtën të bllokuara
rrugët kryesore në shenjë proteste
ndaj arrestimit të një ish-polici serb
nën dyshimet për sulm ndaj
autoriteteve. Rrugët u zhbllokuan
më 29 dhjetor pasi ish-polici u
dërgua në arrest shtëpie. Ai ishte
një nga qindra pjesëtarët e policisë
nga radhët e komunitetit serb që
braktisën vendet e punës sikurse
edhe punonjësit e tjerë të këtij
komuniteti në veriun e Kosovës
mes mospajtimeve me vendimin e
qeverisë në Prishtinë për ndalimin
e përdorimit të targave të
makinave të lëshuara nga Serbia. 
Chollet e cilësoi shqetësues
boshllëkun në institucionet në veri,
ndërsa nënvizoi se “duhet t’i japim
fund këtij cikli të ngecjes dhe është
koha të vihemi në punë. Një nga
mesazhet që sollëm këtu dhe do ta
transmetojmë edhe në Beograd
është se duam ta shpenzojmë
energjinë diplomatike amerikane
për të punuar për të ardhmen
euro-atlantike për Kosovën. Duam
të shpenzojmë më pak energji në
menaxhimin e krizave. Së
këndejmi, mesazhi ynë këtu dhe
në Beograd është se nuk duhet të

ketë veprime provokuese, duhet ta
shtensionojmë situatën dhe ta
marrim situatën në duar”.
Chollet ka theksuar se Kosova dhe
Serbia duhet të përfshihen
urgjentisht në bisedimet e
lehtësuara dhe të drejtuara nga
Bashkimi Evropian që do të çojnë
drejt një marrëveshje
gjithëpërfshirëse për normalizimin
e marrëdhënieve me njohjen e
ndërsjellë në qendër. Ai ka thënë se
ky dialog është mënyra më e mirë
për Kosovën që ta sigurojë
ardhmërinë e saj evropiane dhe
euroatlantike.
Zyrtari amerikan shtoi se
marrëdhëniet e ShBA-së me
Kosovën “mbeten shumë të forta”
dhe se vizioni i tyre për vendin
është “një Kosovë multietnike, e
pavarur, sovrane, e sigurt dhe
demokratike”, duke shtuar se janë
për integrimin e plotë të vendit në
strukturat evropiane dhe
euroatlantike”. “Ashtu si ShBA-ja,
edhe Kosova është një shoqëri e
larmishme, multietnike dhe ne
besojmë se diversiteti i bën vendet
tona më të forta. Ne besojmë se
Qeveria e Kosovës duhet ta festojë
atë diversitet dhe duhet të vendosë
politika që sjellin sukses për të
gjithë kosovarët, pa marrë
parasysh përkatësinë e tyre etnike”.
Chollet ka pohuar se duhet të

festohet për të gjitha ato që ka
arritur Kosova ndër vite, por shtoi
se do të “vijnë shumë sfida”. “Ne
nuk duam ta shohim duke u
shpërdorur gjithçka që është
arritur dhe nuk duam ta shohim
atë potencial të madh, që mendoj
se është real, i parealizuar”, ka
deklaruar ai.
Para takimit me gazetarë, Chollet
takoi liderët institucionalë dhe të
partive politike opozitare në
Kosovë.
Chollet po qëndron në rajon në një
periudhë përpjekjesh për
ripërtëritjen e bisedimeve Kosovë -
Serbi dhe nxitjes së proceseve
integruese. Gjithashtu, po shtohen
përpjekjet për një marrëveshje
ndërmjet palëve në dritën e një
propozimi evropian, që u bë i
njohur si nisma franko-gjermane.
Presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, gjatë takimit me Chollet
ka falënderuar atë për angazhimin
proaktiv të Shteteve të Bashkuara
në procesin e dialogut, duke
theksuar se angazhimi i shtuar
amerikan në këtë drejtim është
vendimtar për të siguruar rezultat
të suksesshëm në dobi të
qytetarëve të Republikës së
Kosovës. 
Osmani ka theksuar se
marrëveshja përfundimtare, e cila
duhet ta ketë në qendër njohjen e

Zyrtari i lartë amerikan: 
Asociacioni, çështje urgjente

Këshilltari i lartë i Departamentit amerikan të Shtetit,
Derek Chollet, ka thënë se Kosova duhet t’i
përmbushë të gjitha zotimet në kuadër të dialogut,
përfshirë edhe formimin e Asociacionit të Komunave
me Shumicë Serbe. Në këtë drejtim ai ka theksuar se
presin nga Qeveria e Kosovës të vendosë disa
propozime në tryezë. “Asociacioni është një çështje
urgjente në agjendën e dialogut. Ka marrë një rëndësi
edhe më të madhe pas ngjarjeve të fundit në veri”, ka
thënë Chollet
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PRISHTINË, 12 JANAR - Qeveria e
Kosovës tha se nuk synon të
përjashtojë asnjë serb që
dëshiron të aplikojë në
Policinë e Kosovës e që i
plotëson kriteret e parapara.
Në fillim të janarit Policia e
Kosovës hapi konkurs për
pranimin e zyrtarëve të rinj nga
komunitetet joshumicë për t’i
mbushur vendet bosh që janë
në Drejtorinë Rajonale
Mitrovicë - Veri.
Por, në konkurs një prej
kritereve është që kandidatët të
mos jenë mbi 30 vjeç. “Thirrja
është e hapur për të gjithë ata
që përmbushin kriteret. Në
parim ne nuk duam të

përjashtojmë askënd dhe ne
nuk synojmë t’i zëvendësojmë
serbët me shqiptarët sepse ne
duam që serbët të
përfaqësohen në institucionet
tona multietnike”, tha Qeveria
e Kosovës në një përgjigje
dërguar “Radios Evropa e Lirë”.
Autoritetet hapën konkursin
pasi rreth 550 pjesëtarë të
komunitetit serb u larguan nga
Policia e Kosovës në katër
komunat në veri të shtetit në
nëntorin e vitit 2022.
Ata ishin në mesin e
punëtorëve të sistemit të
drejtësisë, institucioneve
lokale dhe qendrore dhe të
tjera, që u dorëhoqën në

shenjë pakënaqësie me një
vendim të Qeverisë së Kosovës,
që kërkonte nga serbët t’i
riregjistronin makinat me
targat e Kosovës dhe t’i
largonin ato të lëshuara nga
Serbia.
Qeveria tha se ky konkurs është
mundësi e mirë për të gjithë
ata persona që në të kaluarën
nuk kanë mundur të punojnë
në institucionet publike të
Kosovës. Megjithatë, nga
ekzekutivi nuk kanë treguar
nëse ish-policët kanë të drejtë
të aplikojnë në konkursin
aktual. “Ne u bëjmë ftesë të
gjithë serbëve që janë të
interesuar dhe që i plotësojnë

kriteret, të aplikojnë për këto
vende të hapura pune,
veçanërisht ata që në të
kaluarën nuk kanë pasur
mundësi që të punojnë në
sektorin publik për shkak të
Listës Serbe e cila shpesh
kushtëzonte punësimin me
anëtarësim në këtë parti”, tha
qeveria.
REL-i e ka pyetur Policinë e
Kosovës nëse ish-policët kanë
të drejtë të aplikojnë, por nga
ky institucion kanë thënë
vetëm se kandidatët që i
plotësojnë kriteret mund të
aplikojnë.
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, në fund të dhjetorit të

vitit të kaluar u bëri thirrje
serbëve të aplikojnë për vende
pune në institucionet e
Kosovës, pasi argumentoi se
“zbrazëtirën” që është krijuar
në institucionet në veri nuk
duan ta mbushin me
shqiptarë.
Edhe misioni i Bashkimit
Evropian për Sundim të Ligjit
(EULEX) u ka kërkuar serbëve
të kthehen në institucionet e
Kosovës, pasi ky mision tha se
nuk mund ta mbushë
vakuumin e krijuar nga
dorëheqjet e policëve serbë në
katër komunat në veri të
Kosovës të banuar me shumicë
serbe.

Qeveria: Nuk përjashtojmë asnjë serb 
që të aplikojë në Policinë e Kosovës

ndërsjellë, ka për qëllim
përmirësimin e jetës së qytetarëve
dhe arritjen e paqes së
qëndrueshme dhe afatgjatë në
rajon. “Kosova është e gatshme të
vazhdojë, me përkushtim të plotë,
të jetë palë konstruktive, e
koordinuar me ShBA-në, duke
bërë propozime që kontribuojnë
në arritjen e një marrëveshjeje të
tillë”, ka deklaruar Osmani.
Ndërkaq qeveria ka njoftuar se në
takimin në mes të Kurtit dhe
Chollet u diskutua për procesin e
dialogut, planin evropian dhe për
raportet ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë. “U theksua nevoja për
angazhim aktiv dhe konstruktiv në
dialog dhe për shtim të përpjekjeve
drejt normalizimit të plotë të
marrëdhënieve ndërmjet Kosovës
dhe Serbisë me njohjen reciproke
në qendër”, ka njoftuar Qeveria e
Kosovës.
Këshilltari i DASh-it, në takimin me
Osmanin dhe Kurtin, ishte i
shoqëruar edhe nga i dërguari
amerikan për Ballkanin
Perëndimor, Gabriel Escobar.

Asociacioni i Komunave me
Shumicë Serbe parashikohet të
mbledhë rreth vetes dhjetë
komuna në Kosovë të banuara
me shumicë serbe: Mitrovicë e
Veriut, Kllokot, Partesh,
Ranillug, Graçanicë, Zveçan,
Zubin Potok, Novobërdë,
Leposaviq dhe Shtërpcë. Sipas
marrëveshjeve, Asociacioni ka
për qëllim t’i përfaqësojë
interesat kolektive të këtyre
komunave, veçmas në fushën e
arsimit, shëndetësisë,
planifikimit urban dhe rural si
dhe të ekonomisë. 
Marrëveshja e vitit 2013 për
Asociacionin thekson se ai do të
krijohet me statut dhe strukturat
e tij mbi bazën e statutit të
Asociacionit të Komunave të
Kosovës. Po ashtu, thuhet se
Asociacioni do të ushtrojë edhe

përgjegjësi të tjera shtesë,
varësisht se si delegohen nga
autoritetet qendrore dhe që do
të ketë një rol përfaqësimi tek
autoritetet qendrore.

Sipas marrëveshjes të vitit 2015
për parimet për krijimin e
Asociacionit, objektivat kryesorë
të Asociacionit janë: ushtron
vështrimin e plotë për zhvillimin

e ekonomisë lokale; ushtron
vështrimin e plotë në fushën e
arsimit; ushtron vështrimin e
plotë për përmirësimin e
shëndetësisë lokale primare e
sekondare dhe përkujdesjen
sociale; ushtron vështrimin e
plotë për koordinimin e
planifikimit urban dhe rural;
aprovon masa për përmirësimin
e kushteve lokale të jetesës për të
kthyerit në Kosovë; zhvillon,
koordinon, lehtëson aktivitete
hulumtuese dhe zhvillimore;
promovon, shpërndan, dhe
avokon për çështjet me interes të
përbashkët të anëtarëve të tij
dhe i përfaqëson ata përfshirë
tek autoritetet qendrore; vendos
marrëdhënie dhe hyn në
marrëveshje bashkëpunimi me
asociacionet tjera të komunave,
vendore dhe ndërkombëtare etj.

Çfarë parasheh Asociacioni?
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PRISHTINË, 12 JANAR - Policia e
rajonit të Prishtinës,
respektivisht hetuesit e
stacioneve policore Jugu, Veriu
dhe Podujeva, gjatë kësaj jave
kanë sekuestruar gjashtë armë

zjarri, të cilat personat e
dyshuar i kanë përdorur dhe
ekspozuar në rrjete sociale.
Operacionet policore janë
ndërmarrë në koordinim me
prokurorin e shtetit ku, pas

identifikimit të lokacioneve dhe
personave të dyshuar, kanë
shoqëruar në polici personat të
cilët kishin postuar në rrjete
sociale fotografi me armë dhe
video duke shtënë me armë

zjarri. Pas përfundimit të të
gjitha procedurave të
nevojshme policore ndaj
personave të dyshuar janë
iniciuar raste për posedim dhe
përdorim të armës.

Policia sekuestron gjashtë armë zjarri

PRISHTINË, 12 JANAR - Shërbimi
Spitalor Klinik dhe Universitar i
Kosovës (ShSKUK) ka njoftuar

se pas analizës së situatës së
fundit në Shërbimin Klinik të
Kardiokirugjisë, është liruar nga

detyra e ushtruesit të detyrës së
drejtorit dr. Rifat Brahimaj.
Ushtrues detyre i drejtorit të

Shërbimit të Kardiokirugjisë në
QKUK është caktuar dr.
Shpejtim Shurdhiqi.

Shkarkohet drejtori i Kardiokirurgjisë, Rifat Brahimaj, u.d. emërohet Shpejtim Shurdhiqi

Shkruan: Sali BISLIMI

Gjykata Speciale devijon
objektivin për të cilën është
krijuar. Ajo sot ka humbur
kredibilitetin për të qenë e
Kosovës, duke qenë edhe
politike e njëetnike. 
Ajo inspiron ëndrrat e Serbisë
për t’u kthyer në Kosovë.
Dënimi i Sali Mustafës është
një fakt që serbët u trimëruan
dhe kërkuan nga KFOR-i
kthimin e ushtrisë serbe në
Kosovë. Destabilizimi i veriut
lidhet pikërisht me politikën e
kësaj gjykate që është anti-
Kosovë, e cila sulmon themelet
e shtetit të Kosovës dhe vë në
rrezik stabilitetin frazhil në
rajon.
Kjo gjykatë do të vret
definitivisht procesin
demokratik dhe integrimin e
vendit tonë në Bashkimin
Evropian.
Si e tillë siç është sot duke
devijuar objektivin për të cilin
është krijuar, ajo duhet të
stopohet që të mos t’i japim
vetes një autogol.
Kosova jeton mes luftës dhe
paqes. Perspektiva evropiane

është e kufizuar, e panjohur
akoma nga 5 vendet e
Bashkimit Evropian. Prezenca
e Turqisë me islamin politik
radikal nuk na ndihmon, ajo
është bërë gangrenë për
interesin vital të Kosovës. Kjo
gjykatë e Kosovës pa asnjë
gjyqtar të Kosovës është
argumenti më i madh se ajo
nuk duhet të ekziston.
Ky është një shkrim i vogël por
me një rëndësi të madhe. I bëjë
ftesë Parlamentit të Kosovës
dhe Qeverisë që ta rishikojnë
punën e kësaj gjykate e cila do
të jetë vrastare për interesat
strategjike të Kosovës dhe vetë
ekzistencën tonë si shtet.
Nëse e doni Kosovën më
shumë se pushtetin, atëherë
veproni. Unë nuk njoh vend në
botë që ka fituar lirinë pa
dhimbje, vuajtje dhe viktima.
Nuk e meritojmë të na
përsëriten të këqijat, sepse
edhe një lindje fëmije pa
dhimbje dhe gjak nuk del në
jetë. President nuk do të
lejojmë të fiton Tradhtia!

(Autori është ‘Ambasador i
Paqes’ dhe drejtor i OJQ ‘Zëri

Perëndimor i Kosovës’)

Kosova e ka obligim kushtetues 
kthimin e presidentit Thaçi në atdhe!

PRISHTINË, 12 JANAR - Presidentja
Vjosa Osmani ka pranuar letrat
kredenciale nga ambasadori
jorezident i Danimarkës në
Kosovë, Christian Gronbech-
Jensen, të cilit i ka uruar
mirëseardhje.
Osmani ka theksuar se
marrëdhëniet ndërmjet dy
shteteve janë shumë të mira,
ndaj në këtë kontekst shfaqi
besimin se ato do të shtohen
edhe më tej gjatë mandatit të
ambasadorit Christian
Gronbech-Jensen.
Në takim me ambasadorin
Gronbech-Jensen, presidentja
Osmani ka folur edhe për
zhvillimet aktuale politike dhe të

sigurisë në vend dhe ka theksuar
se institucionet e vendit janë të

përkushtuar për paqe e stabilitet. 
Osmani ka thënë se Kosova ka

nevojë për mbështetjen e
mëtejme nga Danimarka sa i

përket anëtarësimit në Këshillin
e Evropës, por edhe në
organizata të tjera
ndërkombëtare. 
Nga ana tjetër, ambasadori
Gronbech-Jensen ka theksuar se
Danimarka e mbështet
anëtarësimin e Kosovës në
Këshillin e Evropës dhe në të
njëjtën kohë e mirëpret aplikimin
e Kosovës për anëtarësim në BE. 
Me ambasadorin Gronbech-
Jensen, presidentja Osmani
bisedoi edhe për thellimin e
bashkëpunimit ndërmjet dy
shteteve në fushën e energjisë,
shkëmbimit ekonomik e tregtar,
arsimit, drejtësisë si dhe sferave
të tjera të interesit të dyanshëm.

Osmani pranon letrat kredenciale nga
ambasadori jorezident i Danimarkës
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PRISHTINË, 12 JANAR - Tensionet e
shkaktuara në veri të Kosovës,
kërcënimet dhe frikësimet ndaj
gazetarëve, vrasjet e grave nga
bashkëshortët dhe diskriminimi
i komunitetit LGBT+ në Kosovë,
janë disa nga çështjet që
organizata Human Rights Watch
(HRW) përmendi në raportin
për të drejtat e njeriut për vitin
2022 për Kosovë. Raporti u
publikua më 12 janar.
Në raportin e 33-të HRW
monitoroi gjendjen e të drejtave
të njeriut gjatë vitit 2022 në 100
vende të botës, përfshirë Bosnjë
dhe Hercegovinën (BeH),
Kosovën dhe Serbinë. Gjendja e
të drejtave të njeriut në
Ballkanin Perëndimor, siç u tha
nga kjo organizatë
ndërkombëtare joqeveritare,
ende karakterizohet nga ndjekja
e ngadaltë e krimeve të luftës,
qëndrimi i dobët ndaj të
drejtave të minoriteteve, grave
dhe komunitetit LGBT, si dhe
liritë e dobëta të medies.
Te pjesa e Kosovës, në raport u
trajtua edhe çështja e
keqtrajtimit të gazetarëve në
Kosovë, sulmet dhe kërcënimet
ndaj tyre dhe, siç u tha, reagimi i
dobët i organeve të shtetit.
Sipas raportit, në periudhën
janar-gusht 2022 nga
Asociacioni i Gazetarëve të
Kosovës janë regjistruar 22 raste
të sulmeve, katër raste më
shumë të regjistruara se në vitin
2021 për ngacmimet dhe
kërcënime ndaj gazetarëve dhe
organeve të medies.
HRW e citoi AGK-në të ketë
thënë se hetimet penale për
këto raste janë të ngadalshme.
“Shoqata raportoi se në
shumicën e rasteve gazetarët
përballen me ngacmime,
kërcënime dhe frikësim në
platformat e medieve sociale”, u
tha në raportin vjetor.

Ndër të tjera, u raportua edhe
për gjuhën e përdorur ndaj
gazetarëve nga ana e
bashkëshortit të presidentes së
Kosovës, Vjosa Osmanit, i cili
njëherësh është edhe zyrtar i
lartë në Ministrinë e Punëve të
Jashtme dhe Diasporës të
Kosovës, Prindon Sadriu, si dhe
shefit të kabinetit të
kryeministrit të Kosovës, Luan
Dalipi.
Në shkurt Sadriu, me një postim
në “Facebook”, etiketoi
gazetarët dhe mediet në Kosovë
si “ndërmarrje e përbashkët
kriminale”.
Ndërsa në mars, shefi i kabinetit
të kryeministrit të Kosovës,
Albin Kurti, Luan Dalipi, në një
postim në “Facebook”, lidhi
mediet e Kosovës me “biznese
kriminale” dhe u bëri thirrje
qytetarëve që t'i bojkotojnë ato.
“Deklarata të tilla rrezikojnë të
minojnë besimin e publikut në
medie dhe të krijojnë një mjedis
armiqësor për gazetarët”, tha
HRW.
Raporti përmendi edhe 310
kthime të detyruara në Kosovë,
shumica nga Gjermania, ku në
mesin e tyre ishin 38 fëmijë,
gjashtë romë, 13 ashkali dhe të
tjerë shqiptarë etnikë.
Human Rights Watch u ndal
edhe te dhuna ndaj gjinisë
femërore në Kosovë, ku është
përmendur rasti i dhunimit të
11-vjeçares në Prishtinë nga
pesë të dyshuar dhe vrasja e
grave nga bashkëshortët e tyre.
“Të mbijetuarit e dhunës në
familje vazhdojnë të përballen
me pengesa për të marrë
mbrojtje, duke përfshirë disa
ndjekje penale dhe dështimin e
gjyqtarëve për të lëshuar urdhra
ndalimi kundër dhunuesve, si
dhe ulje të dënimeve në rastet e
vrasjeve të grave nga
bashkëshortët e tyre, sipas

Rrjetit të Grave të Kosovës”, u
tha në raport.
HRW u ndal edhe tek orientimi
seksual dhe identiteti gjinor, ku
tregon se Qendra për Barazi dhe
Liri e komunitetit homoseksual
(LGBT+) në Kosovë ka
regjistruar pesë raste të
kërcënimeve dhe sulmeve ndaj
komunitetit, katër prej të cilave
kanë të bëjnë me dhunë nga
anëtarët e familjes ose
partnerët ndaj personave
transgjinorë.
Në raport nga rajoni është
përfshirë edhe shkelja e të
drejtave të njeriut në Serbi, ku
është theksuar dhuna ndaj
gazetarëve të pavarur si dhe
zhvillimi i Paradës së Krenarisë
të komunitetit LGBT+ serb nën
mbrojtje të policisë.
HRW theksoi se ndërmjet
janarit dhe gushtit në Serbi,
Zyra e Prokurorit për Krimet e
Luftës nisi shtatë hetime të reja
kundër të dyshuarve për krime

lufte. Deri në gusht, 16 raste
kundër 39 të pandehurve ishin
para gjykatave në Serbi.
Gazetarët që kritikojnë qeverinë
serbe, sipas raportit, janë të
ekspozuar ndaj kërcënimeve
dhe sulmeve me një përgjigje
joadekuate nga shteti. Midis
janarit dhe gushtit, u tha në
raport, janë regjistruar dy sulme
fizike ndaj gazetarëve, tre sulme
në pronën e gazetarëve dhe 26
raste të ngacmimeve dhe
kërcënimeve, ku përfshiheshin
kërcënime me bombë ndaj
gazetarëve dhe shtëpive të
medies.
Nga rajoni i Ballkanit
Perëndimor, vendet si
Shqipëria, Maqedonia e Veriut
dhe Mali i Zi nuk janë përfshirë
në raportin vjetor të
organizatës.
Në raport është folur edhe për
pushtimin e Ukrainës nga Rusia
teksa është thënë se Rusia ka
bërë shkelje të rëndë të të

drejtave të njeriut.
“Pushtimi i plotë i Ukrainës i
presidentit rus, Vladimir Putin, i
cili ka shënjestruar civilët,
infrastrukturën dhe rezultoi në
mijëra viktima civile, tërhoqi
vëmendjen e botës dhe shkaktoi
arsenalin e plotë të sistemit të të
drejtave të njeriut. Këshilli i
Kombeve të Bashkuara për të
Drejtat e Njeriut hapi një hetim
për abuzime dhe caktoi një
ekspert për t’i monitoruar të
drejtat e njeriut brenda Rusisë”.
“Viti i kaluar tregoi se të gjitha
qeveritë mbajnë përgjegjësi për
mbrojtjen e të drejtave të njeriut
në mbarë botën”, tha Tirana
Hassan, ushtruese detyre e
drejtorit të HRW, pas publikimit
të raportit. Sipas saj, nën
sfondin e ndryshimit të
pushtetit ka më shumë hapësirë
për shtetet që të ngrihen për të
drejtat e njeriut “teksa shfaqen
koalicione dhe zëra të rinj të
lidershipit”. /REL/

HRW: Një vit plot tensione, kërcënime 
dhe shkelje të të drejtave të njeriut

PRISHTINË, 12 JANAR - Kryetari i
Partisë Demokratike të
Kosovës (PDK), Memli
Krasniqi, ka reaguar pas
publikimit të raportit Human
Rights Watch për Kosovën. Në
raport përmenden vrasjet e
grave, kërcënimet ndaj
gazetarëve si dhe diskriminimi
ndaj komuniteteve të
margjinalizuara. 
Krasniqi ka theksuar se dhuna
dhe vrasjet e grave, kërcënimet
e gazetarëve nga zyrtarë
institucionalë e diskriminimi i
të gjitha komuniteteve të
margjinalizuara, dëshmojnë
paaftësinë e kësaj qeverie.
“Kaosin, mungesën e
kompetencës, keqqeverisjen
dhe pasigurinë sociale e

politike të krijuar gjatë vitit
2022 në vendin tonë, e ka
evidentuar edhe raporti i
fundit për Kosovën i
organizatës Human Rights
Watch. Dhuna dhe vrasjet e
grave, kërcënimet e gazetarëve
nga zyrtarë institucionalë e
diskriminimi i të gjitha
komuniteteve të
margjinalizuara, dëshmojnë
detajisht paaftësinë e kësaj
qeverie. Shpërfaqja e
mungesës elementare të
përgjegjësisë institucionale në
vitin e kaluar, është tregues i
qartë se çfarë i pret qytetarët e
Kosovës edhe këtë vit nga kjo
qeveri: Abuzim me të drejtat e
tyre elementare!”, ka shkruar
Krasniqi në “Facebook”.

Krasniqi: Raporti i HRW-së, tregues që Kurti abuzoi
me të drejtat elementare të qytetarëve
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PRISHTINË, 12 JANAR - Dëmi
mjedisor i shkaktuar nga
njeriu, inflacioni i shpejtë,
kostot e larta të jetesës,
konfrontimi gjeo-ekonomik,
dështimi i masave të sigurisë
kibernetike dhe pabarazia
digjitale janë rreziqet kryesore
me të cilat mund të përballet
Kosova gjatë dekadës së
ardhshme, thuhet në Raportin
për Rreziqet Globale 2023, të
Forumit Ekonomik Botëror, që
u publikua më 11 janar.
Sipas këtij raporti, kostoja e
lartë e jetesës është renditur si
rreziku më i rëndë botëror për
dy vjetët e ardhshme. Aty
nënvizohet se kriza ekonomike
do të ndajë thellësisht vendet e
pasura dhe ato të varfra, gjë që
mund ta kthejë mbrapa
zhvillimin dhe përparimin
njerëzor.
Sa iu përket vendeve të rajonit,
raporti thotë se Shqipëria
rrezikohet më së shumti nga
sëmundjet infektive, dështimi i
masave të sigurisë kibernetike,
inflacioni i shpejtë, kontestimi
gjeopolitik i burimeve dhe kriza
të rënda të furnizimit 
me mallra, kurse Serbia
rrezikohet nga konfrontimi

gjeoekonomik, goditje të rënda
të çmimeve të mallrave,
konflikte ndërshtetërore, kriza
të kostos së jetesës dhe kriza të
rënda të furnizimit me mallra.
Maqedonia e Veriut, në anën
tjetër, mund të përballet me
krizë në kosto të jetesës, kriza të
borxhit, dëm mjedisor të

shkaktuar nga njeriu, inflacion i
shpejtë dhe i qëndrueshëm
dhe ngecje në rritje ekonomike.
Edhe Mali i Zi, thotë raporti,
mund të përballet me krizën e
kostos së jetesës, konfrontim
gjeoekonomik, stagnim të
rritjes ekonomike, dështim në
përshtatje ndaj ndryshimeve

klimatike, dëm mjedisor të
shkaktuar nga njeriu, kriza të
rënda të furnizimit me mallra,
kriza të borxhit, si dhe kriza në
punësim dhe jetesë. 
Pasojat ekonomike të Covid-19
dhe luftës në Ukrainë kanë
rezultuar në inflacion të lartë
dhe ndryshime në politikat

monetare, duke shënuar rritje
të ulët ekonomike dhe të
investimeve në rang global.
“Rikthimi në ‘jetë normale’ pas
pandemisë së Covid-19 u
ndërpre shpejt nga shpërthimi
i luftës në Ukrainë, duke sjellë
kriza të reja, veçanërisht në
ushqim dhe energji”, shkruan
raporti.
Raporti vë në dukje se dekada e
ardhshme do të karakterizohet
nga krizat mjedisore dhe
shoqërore, të nxitura nga
tendencat gjeopolitike dhe
ekonomike. Gjithashtu,
humbja e biodiversitetit dhe
kolapsi i ekosistemit janë
përkeqësimet më të shpejta
globale gjatë dekadës së
ardhshme.
“Pothuajse 3.6 miliardë njerëz
në mbarë botën janë të
ekspozuar në mënyrë të
rrezikshme dhe të pambrojtur
ndaj ndikimeve klimatike.
Vendet në zhvillim, pavarësisht
prej kontributit të tyre të
kufizuar në ndryshimet
klimatike, po mbajnë mbi supe
barrën, por asnjë vend dhe
asnjë ekonomi nuk është
imune nga kriza klimatike”,
thotë raporti.

Forumi Ekonomik Botëror: Dëmi mjedisor, inflacioni,
siguria kibernetike, rreziqet për Kosovën

BRUKSEL, 12 JANAR - Kriza e
kostos së jetesës, e shkaktuar
nga lufta në Ukrainë, kriza e
energjisë, rritja e inflacionit
dhe pandemia e koronavirusit
kanë shqetësuar qytetarët e
Bashkimit Evropian, sipas një
sondazhi të ri që tregon se 45
për qind e të anketuarve
aktualisht kanë “disa” ose
“shumë” vështirësi me të
ardhurat e tyre personale. 
46 për qind e evropianëve
pranojnë se standardet e tyre
të jetesës tashmë janë ulur si
rezultat i krizave në rritje,
ndërsa 39 për qind presin të
shohin një rënie gjatë këtij viti. 
Vetëm 14 për qind prej tyre
nuk parashikojnë asnjë lloj
ndryshimi apo ndikimi në
financa. Vendet ku rënia e
perceptuar e standardit të

jetesës ka qenë më e theksuar
janë Qiproja, Greqia, Malta,
Franca dhe Portugali.
Njerëzit në vendet nordike
janë më të kënaqur me të

ardhurat e tyre aktuale.
Por më shqetësues është fakti
se 39 për qind e të anketuarve
pranojnë se kanë vështirësi t’i
paguajnë faturat e tyre mujore.

Greqia dhe Bullgaria
raportojnë pjesën më të
madhe të popullsisë që kalon
këtë lloj vështirësie, me
përkatësisht 86 për qind dhe

64 për qind.
Në përgjithësi, 56 për qind e
evropianëve shprehin
pakënaqësi me masat e marra
në nivel të BE-së për t’i trajtuar
kostot në rritje të jetesës,
ndërsa 64 për qind mendojnë
të njëjtën gjë për veprimet e
qeverive të tyre kombëtare.
Në total, 93 për qind e
pjesëmarrësve në sondazh
thonë se janë të shqetësuar
për krizën e kostos së jetesës,
duke përfshirë rritjen e
çmimeve të ushqimit dhe
energjisë.
Ky sondazh i publikuar nga
Parlamenti Evropian të enjten
në mëngjes, bazohet në më
shumë se 26 000 intervista
ballë për ballë të kryera midis
tetorit dhe nëntorit në të 27
vendet anëtare.

Evropianëve u bie standardi i jetesës

PRIZREN, 12 JANAR - Ministrja e
Ekonomisë, Artane Rizvanolli,
së bashku me përfaqësuesen e
përhershme të UNDP-së në
Kosovë, Maria Suokko, kanë
vizituar shkollën “Abdyl
Frashëri” në Prizren në kuadër
të fushatës “Kurse energjinë”,
për të bashkëbiseduar me
nxënësit për rëndësinë e
mënyrat më të mira për ta
kursyer energjinë.
Gjatë bashkëbisedimit,
ministrja Rizvanolli u ka

treguar nxënësve për
rëndësinë e kursimit të
energjisë dhe kanë
bashkëbiseduar mbi mënyrat
se si nxënësit kursejnë
energjinë, e çfarë veprime
marrin për ta mbrojtur
ambientin.
Ministren Rizvanolli dhe
drejtoreshën Suokko në takim i
kanë shoqëruar nxënës nga
shkolla shembull “Faik Konica”
në Prishtinë, të cilët për dy vjet
me radhë, me vetiniciativë,

kanë zhvilluar fushatën e tyre
për kursim të energjisë. Ata
kanë paraqitur para
bashkëmoshatarëve të tyre se
çfarë kanë ndërmarrë për
kursim të energjisë në shkollën
e tyre.
Nxënësit, së bashku me
përfaqësuesit e Ministrisë së
Ekonomisë dhe UNDP-së,
kanë zhvilluar një numër të
lojërave dhe aktiviteteve për
kursim e efiçiencë të energjisë
me qëllim të vetëdijesimit.

Rizvanolli bashkëbisedon me nxënësit e shkollës “Abdyl Frashëri” për mënyrat e kursimit të energjisë
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Për pjesën më të madhe të 3 viteve
të fundit – 1016 ditë për të qenë të
saktë – Kina ishte e mbyllur ndaj
botës. Shumica e studentëve të
huaj u larguan nga vendi që në
fillim të pandemisë së Covid-19.
Turistët i pezulluan vizitat e tyre në
këtë vend. Edhe shkencëtarët
kinezë pezulluan pjesëmarrjen e
tyre në konferencat e huaja.
Drejtuesit jo kinezë u ndaluan të
riktheheshin në bizneset e tyre që
kishin në Kinë. Prandaj, kur vendi të
rihapë kufijtë e tij më 8 janar, duke
braktisur edhe masat e fundit të
politikës së tij drakoniane “Zero
Covid ”, ripërtëritja e kontakteve
tregtare, intelektuale dhe kulturore
do të ketë pasoja të mëdha,
kryesisht pozitive.
Por së pari, do të ketë jo pak sfida të
vështira. Brenda Kinës, virusi po
përhapet me njëshpejtësi të
jashtëzakonshme. Dhjetëra
miliona njerëz po preken çdo ditë
prej tij. Spitalet janë të
mbingarkuara me të sëmurë.
Ndonëse politika e “Zero Covid”,
shpëtoi shumë jetënjerëzish kur u
prezantua në fillim (edhe pse me
kosto shumë të madhe për liritë
individuale), qeveria dështoi të
përgatitej siç duhet për fazën e
lehtësimit të masave, nëpërmjet
grumbullimit të barnave,
vaksinimit të më shumë të
moshuarve dhe miratimit të
protokolleve të forta për të
vendosur se cilët pacientë do të
trajtonin.
Modeli ynë sugjeron që nëse virusi
përhapet në mënyrë të
pakontrolluar, rreth 1.5 milionë
kinezë do të vdesin gjatë muajve të
ardhshëm. Dhe në këtë situatë të

huajt nuk kanë se çfarëtë bëjnë.
Nga frika se mos duket e dobët,
qeveria kineze refuzon edhe ofertat
nga Evropa përvaksinat anti–Covid
falas, të cilat janë më efektive.
Por pjesa tjetër e botës mund të
përgatitet për efektet ekonomike të
kthesës së madhe të Partisë
Komuniste. Këto efekte nuk do të
jenë shumë të buta. Ekonomia e
Kinës mund të bjerë në 3-mujorin e
parë të këtij viti, sidomos nëse
zyrtarët lokalë ndryshojnë kursin
duke mbyllur sërish qytetet e tyre
për të ulur numrin e rasteve.
Por përfundimisht aktiviteti
ekonomik do të rimëkëmbet
ndjeshëm, së bashku me kërkesën
kineze për mallra dhe shërbime.
Ndikimi do të ndihet në plazhet e
Tajlandës, tek kompani të tilla si
Apple dhe Tesla, por edhe tek
bankat qendrore të botës. Rihapja e
Kinës, do të jetë ngjarja më e
madhe ekonomike e këtij viti.
Me kalimin e kohës dhe me kalimin
e valës më të rëndë të Covid-it,
shumë prej të sëmurëve do të
rikthehen në punë. Blerësit dhe
udhëtarët do të shpenzojnë më
lirshëm. Disa ekonomistë
mendojnë se Prodhimi i
Brendshëm Bruto në 3 muajt e parë
të vitit 2024, mund të jetë 10 për
qind më e lartë sesa në 3-mujorin e
parë të trazuar të vitit 2023.
Një rikthim kaq i fortë në një
ekonomi kaq të madhe, do të thotë
se Kina e vetme mund të fuqizojë
pjesën më të madhe të rritjes
globale gjatë kësaj periudhe. Partia
Komuniste ka varur të gjithë
shpresat e saj tek kjo gjë. Ajo
shpreson të gjykohet jo nga
tragjedia që po shkakton paaftësia e
saj, por nga rimëkëmbja
ekonomike që do të pasojë.
Në fjalimin e fundvitit të Xi Jinping,

lideri i partisë falënderoi punonjësit
e vijës së parë të luftës kundër
pandemisë, të cilët qëndruan me
guxim në vendet e tyre të punës. Ai
pranoi “sfidat e vështira që
ndodhen përpara”, dhe premtoi se
“drita e shpresës është pikërisht
para nesh”.
Ai dukej i etur për të parë përtej
pandemisë, duke theksuar shanset
e një ringjalljeje të shpejtë
ekonomike këtë vit, dhe duke u
ofruar kinezëve arsye për të qenë
krenarë që jetojnë në një Kinë në
rritje të vazhdueshme nën
sundimin e PKK.
Dhënia fund e izolimit të vetë-
imponuar të Kinës, do të jetë një
lajm i mirë për vendet që vareshin
nga shpenzimet e Kinës. Hotelet në
Phuket dhe qendrat tregtare në
Hong Kong,vuajtën shumë pasi
kinezët u mbyllën në shtëpi. Tani
udhëtarët e mundshëm kanë nisur
kërkimet në faqet e agjencive
turistike.
Rezervimet në Trip.com u rritën me
250 për qind më 27 dhjetor,
krahasuar me një ditë më parë. Me
kalimin e kohës, ekonomistët
parashikojnë një rritje të PBB-së për
Hong Kongun deri në 8 për qind.
Nga kjo do të përfitojnë edhe
eksportuesit e mallrave që
konsumon Kina.
Vendi ble 1/5 e naftës botërore, mbi
gjysmën e bakrit, nikelit dhe zinkut
të rafinuar dhe më shumë se 3/5 e
mineralit të hekurit. Megjithatë
diku tjetër, rimëkëmbja e Kinës do
të ketë efekte anësore të
dhimbshme. Në pjesën më të
madhe të botës, ajo mund të
shfaqet jo në një rritje ekonomike
më të lartë, por me një inflacion
apo norma interesi më të larta.
Bankat qendrore po i rrisin tashmë
normat me shumë nxitim për të

luftuar inflacionin. Nëse rihapja e
Kinës e shton presionin e çmimeve
në një shkallë të madhe, ata duhet
të mbajnë për një kohë më të gjatë
politika monetare më të
shtrënguara. Vendet që importojnë
mallra, përfshirë pjesën më të
madhe të Perëndimit, janë më të
rrezikuara nga një ndërprerjeje e
tillë.
Shihni tregun e naftës. Rritja e
kërkesës kineze do të kompensojë
konsumin e lëkundur në Evropë
dhe Amerikë, pasi ekonomitë e tyre
po ngadalësohen. Sipas bankës
Goldman Sachs, një rimëkëmbje e
shpejtë në Kinë mund të ndihmojë
në rritjen e çmimit të naftës së
papërpunuar në 100 dollarë për
fuçi, një rritje me 25 për qind
krahasuar me çmimet e sotme
(ndonëse nën kulmin e arritur në
javët e para kur Rusia pushtoi
Ukrainën).
Rritja e kostove të energjisë, do të
jetë një pengesë tjetër për uljen e
inflacionit. Për Evropën, rihapja e
Kinës është një arsye tjetër për të
mos qenë të vetëkënaqur me
furnizimet me gaz më vonë gjatë
vitit. Duke e reduktuar kërkesën e
Kinës për gaz, qasja “Zero Covid”, e
bëri atë më pak të kushtueshme
sesa do të kishte qenë për Evropën
që po mbushte depozitat  saj gjatë
vitit 2022.
Një rimëkëmbje e fortë e
ekonomisë në Kinë, do të
nënkuptonte më shumë
konkurrencë për importet e gazit
natyror të lëngshëm. Në dhjetor
2022, Agjencia Ndërkombëtare e
Energjisë, paralajmëroi një skenar
në të cilin dimri nis saktësisht në
fillim të këtij viti, dhe kur Rusia
endërpret plotësisht eksportet e
gazin në Evropës përmes
tubacioneve .

Kjo mund të shkaktojë në mungesa
që arrijnë deri në 7 për qind të
konsumit vjetor të kontinentit,
duke e detyruar atë të vendosë
racionimin. Për vetë Kinën,
normaliteti pas pandemisë nuk do
të jetë një kthim tek statuskuo-ja e
vjetër.
Pasi e panë qeverinë që të zbatonte
politikën e ashpër “Zero Covid”, dhe
më pas ta heqë atë pa
parapërgatitjen e duhur, shumë
kompani investimi e shohin tani
Kinën si një bast më të rrezikshëm.
Kompanitë e huaja janë më pak të
sigurta se operacionet e tyre nuk do
të ndërpriten.
Shumë prej tyre janë të gatshëm të
paguajnë kosto më të larta për të
prodhuar diku tjetër. Investimet
mbi fabrikat e reja duket se po
ngadalësohen, ndërsa sipas disa të
dhënave është rritur numri i
kompanive që po e zhvendosin
biznesin jashtë Kinës. Ndërsa
zyrtarët kinezë po përpiqen të
riparojnë dëmet, ata duhet të
kujtojnë disa histori.
Rihapja e mëparshme e madhe e
Kinës, pas izolimit mbytës të viteve
të Maos, çoi në një lulëzim të madh
ekonomik pasi mallrat, njerëzit,
investimet dhe idetë u zgjeruar
përtej kufijve të saj në të dy
drejtimet. Si Kina ashtu edhe bota
kanë përfituar nga flukse të tilla,
diçka që politikanët në Pekin dhe
Uashington e pranojnë shumë
rrallë.
Nëse kemi fat, rihapja aktuale e
Kinës mund të rezultojë të jetë një
sukses. Por do të mbetet sërish një
pjesë e ndjenjës paranojake,
ksenofobike që ngjalli Partia
Komuniste Kineze gjatë viteve të
pandemisë. Se sa e hapur do të jetë
saktësisht Kina e re, kjo mbetet për
t’u parë.

Pse rihapja e Kinës do të godasë 
fort ekonominë botërore
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FERIZAJ, 12 JANAR - FC Ferizaj
ka njoftuar se ka arritur
marrëveshje me portierin e
njohur dhe me përvojë nga
Maqedonia e Veriut, Marko
Jovanovski. Së fundmi,
Jovanovski ishte pjesë e

nënkampionit të
Maqedonisë, Akademija
Pandev, ku për dy sezone
ishte titullar i
padiskutueshëm. “Për mua
është kënaqësi që do të jem
pjesë e Klubit të Ferizajt.

Para se të vija kam dëgjuar
shumë fjalë të mira për
organizimin e klubit dhe se
padyshim me njerëz
profesionistë e me motiv për
punë, ne do të arrijmë
objektivat tona. Ju premtoj

që në secilën ndeshje do të
jap 100 për qind nga vetja
ime”, është shprehur Marko
Jovanovski. 
Ditët në vazhdim FC Ferizaj
do t’i paraqesë edhe ardhjet
e reja në klub.

Ferizaj paraqet Jovanovskin 

MALLORCA, 12 JANAR - Gazeta
spanjolle “Marca” e nisi shkrimin
duke treguar se nuk ka kaluar as një
vit që kur Vedat Muriqi, i lindur më
24.04.1994 në Prizren, zbarkoi në
ishull për të nënshkruar për
Mallorcan. Ishte afati dimëror për
sezonin 2021/22 dhe skuadrës
spanjolle i duhej një sulmues për të
luftuar për qëndrueshmërinë në La
Liga. Ardhja e yllit nga Kosova i
befasoi tifozët e Mallorcas: ai nuk
po luante me Lazion dhe numrat e
tij nuk ishin më tërheqës. Por, me
33 ndeshje dhe 14 gola më vonë,
Muriqi tashmë është rikthyer si
idhull në Mallorca.  “Il Pirata” apo
“Pirati”, i cili e përjetoi luftën
ballkanike si fëmijë, ka marrë pjesë
në një intervistë të gjatë me gazetën
“Marca”-n për të bërë të qartë se
qëndrimi i tij në ishull do të jetë
afatgjatë.

“Marca”: Rikthimi në garë pas
pushimit duket se ka ndikuar
veçanërisht në Mallorca?
Muriqi: Ne ishim skuadra e fundit
që donim pushim në atë kohë. Në
katër ndeshje shumë të vështira
morëm dhjetë pikë dhe kishim
shumë besim dhe dëshirë. Pas
pushimit është më e vështirë sepse
duhet të rifitosh besimin nga
ndeshjet, por edhe në nivel fizik
dhe mendor. Fitorja ndaj
Valladolidit na ka dhënë shumë
besim. Nuk doja një pushim në
mes të sezonit, ishte mirë si më
parë, luajtëm të gjithë sezonin dhe
më pas u mbajt Kupa e Botës në
verë. Shpresojmë të fillojmë të jemi
si para pushimit.

“Marca”: Është folur shumë për
largimin e mundshëm në merkaton
e janarit. Është një opsion që
përjashtohet apo mund të ndodhë?
Muriqi: Nuk kam menduar kurrë të
largohem. As në janar, 100 për qind
jo. Por është diçka që nuk është në
dorën time sepse ndonjëherë vjen
një skuadër që mund të pajtohet
me Mallorcan, më thonë ‘të shesim’
dhe nuk mund të them asgjë. Kam
një kontratë shumëvjeçare me
Mallorca dhe nuk dua të largohem
kurrë. Jam i lumtur këtu, edhe
familja ime, po luaj dhe po kaloj
mirë, mendoj dhe prandaj nuk
kam menduar kurrë të largohem.

“Marca”: Ju thatë pas një ndeshje që
Pablo Ortells nuk ka rëndësi, se nëse
një klub vjen për të paguar

klauzolën e largimin, ata nuk do të
duan të largojnë. Mendoni akoma
të njëjtën gjë?
Muriqi: Unë ende mendoj të
njëjtën gjë. Nëse Pablo Ortells vjen
tek unë, do të përpiqem t’i them se
nuk do të largohem, por këto janë
gjëra që nuk janë në dorën time.
Nëse duhet të vendos vetë, është e
qartë që do të qëndroj këtu.

“Marca”: Nëse do të varet nga ju, do
të pensionoheshit në Mallorca?
Muriqi: Po, sepse mua personalisht
më pëlqen shumë ky mot. Jemi në
janar dhe ka diell. Familja ime është
rehat, fëmijët shkojnë shumë mirë
në shkollë… Ndonjëherë kur ke
familje dhe fëmijë duhet të
mendosh më shumë për ta sesa për
veten, dhe këtë po bëj tani. Edhe
për mua, sepse jam mirë që pas
Fenerbahçes, kur shkova në Lazio,
kam pasur një përvojë të keqe dhe
nuk dua të dështoj më.

“Marca”:Dyshja Muriqi-Kang In ka
shënuar më shumë se 50 për qind të
golave të skuadrës dhe, po ashtu,
flitet se ai mund të largohet në
janar…
Muriqi: Nuk e lë të shkojë (qesh).
Kang In do të jetë me mua këtu në
Mallorca. Janë gjëra të klubit, por
kjo nuk është puna jonë. Ne
stërvitemi çdo ditë dhe do të
vazhdojmë kështu.

“Marca”: Keni përmendur të gjithë
periudhën tuaj te Fenerbahçe dhe
Lazio. Në planin mendor dhe
psikologjik, si arritët që nga
mosluajtja fare në Itali të jeni pjesë
themelore në Mallorca?
Muriqi: E kam thënë gjithmonë se
kam një mentalitet shumë të fortë.
Kam kaluar dy muaj te Lazio që
ishte shumë keq në të gjitha
aspektet dhe gruaja ime më
ndihmoi shumë për këtë, ajo ishte
gjithmonë me mua. Kur erdha këtu
pasi nuk luajta në Itali, e prisja me
padurim. E dija që mund të ishin
katër muajt e fundit në një nivel të
lartë. Kjo është arsyeja pse unë doja
t’i bëja gjërat siç duhet. Këtu që nga
dita e parë më dhanë shumë besim.
Edhe tifozët, prandaj doja t’ia
ktheja. 

“Marca”: Pas mbërritjes në ishull
edhe fansat iu dorëzuan figurës
tuaj, duke ju quajtur ‘pirat’.
Muriqi: Janë njerëz shumë të qetë
që nëse nuk luan mirë apo kur

humbet, sërish të mbështesin. Më
kujtohet dita kur humbëm 2-6
kundër Granadës. Atë ditë, po të
pyesje dikë nga skuadra, të gjithë do
të të thoshin se ishim tashmë në
Kategorinë e Dytë. Por tifozët kishin
besim dhe besuan tek ne. Në rastin
tim, kur bën mirë, shënon gola dhe
lufton, është normale që ata të të
duan. Një mijë falënderime për ta
sepse më japin shumë besim dhe ja
ku jam në shtëpi.

“Marca”: A ju pëlqen si luan
Mallorca? Ndonjëherë ata janë
kritikuar se janë tepër konservatorë,
por realiteti është se kjo Mallorca
është e pesta më e mira e shekullit të
21-të.
Muriqi: Unë jam sulmues dhe dua
të shënoj gola. Është e vërtetë që
luajtëm pak në mbrojtje, por në
fund të sezonit askush nuk pyet se
si keni luajtur, ata shikojnë vetëm
tabelën dhe shohin nëse jeni në
Kategorinë e Parë apo jo. Nuk do të
doja të luaja kundër Mallorcas,
sepse jemi një ekip shumë i etur.
Ndonjëherë duket se nuk do të
bëjmë asgjë, por vjedhim një top,
bëjmë 1-0 dhe shkojmë në shtëpi
me fitore.

“Marca”: Duke folur për lojën e
skuadrës, si e vlerësoni figurën e
Javier Aguirre?
Muriqi: Që në ditën e parë që ka
ardhur ka qenë shumë i sjellshëm
me të gjithë. Kur ai erdhi ne kishim
12 ndeshje pa fituar, ishim në një

moment shumë të vështirë dhe
mbi të gjitha ai u fokusua në mos
shënimin e golave. Kjo na dha
shumë besim. Tani, këtë sezon,
skuadra ka ndryshuar, por nuk do
të thosha 100 për qind. Ai ka
përfshirë gjithë përvojën e tij, është
shumë i disiplinuar dhe kjo më
pëlqen shumë.

“Marca”: Ka shumë lojtarë që
kalojnë në Mallorca dhe kur të
dalin në pension qëndrojnë në
ishull, a planifikoni të investoni
këtu?
Muriqi: Kam tetë vjet që jetoj në
Turqi dhe gjithmonë kam dashur
të jetoj atje. Madje kam bërë gjëra
për të qenë atje, por kur mbërrita
në Majorka… Kam gati një vit në
ishull dhe e vërteta është se më ka
ndryshuar shumë. Tashmë jam
duke kërkuar një shtëpi për të
jetuar.

“Marca”: Në vitet ’90 shpërtheu
lufta ballkanike dhe ju ishit fëmijë,
si e kujtoni atë kohë?
Muriqi: Unë gjithmonë them që
asnjë qenie njerëzore nuk duhet të
shohë gjërat që kam parë unë gjatë
atyre viteve. Duhet të arratisesh
nga shtëpia, erdhën disa ushtarë,
dhe thanë se do të vendosin
bomba dhe ti duhej të ikje.
Shkuam në Shqipëri dhe ishte një
kohë shumë e vështirë. Nëse shikoj
pjesën pozitive, të jetosh që tani
më bën të vlerësoj gjërat e vogla
shumë më tepër.

“Marca”: Ju punonit që në moshë
shumë të re, si ishte kalimi juaj nga
fëmijë në të rritur?
Muriqi: Fillova të punoja në një
restorant në pronësi të
xhaxhallarëve të mi kur isha nëntë
vjeç. Aty bëja gjithçka: kamerier,
ndihmës në kuzhinë etj. E gjithë kjo
derisa mbërrita në Shqipëri në
moshën 16-vjeçare. Gjatë asaj kohe,
vetëm unë mund të punoja për të
mbajtur nënën dhe motrën time,
pasi babai im vdiq në luftë. Edhe
unë kisha shkollë edhe futboll; dhe
kjo është arsyeja pse vendosa të lë
shkollën, sepse nuk mund ta lija
futbollin, është jeta ime. E di që nuk
kam bërë mirë duke e lënë shkollën
dhe tani mund të them se kam
qenë shumë me fat.

“Marca”: Si i duket futbolli një
fëmije që po përjeton një luftë
drejtpërdrejt?
Muriqi: Pas luftës, ekipi nga qyteti
im njoftoi se do të merrnin fëmijët
të luanin dhe të stërviteshin. Nëna
ime, e cila e pëlqen shumë
futbollin, më shtyu të shkoja në
stërvitje edhe pse ishte shumë larg
shtëpisë sonë. Asnjëherë në jetën
time nuk kam menduar se mund
të bëhesha një lojtar profesionist.
As nuk e imagjinoja të shkoja në
Turqi, të shënoja gola, të shkoja në
Serie A… Nuk mund ta imagjinoja
kurrë sepse ishte shumë e vështirë
të dilje prej andej. Në fund ia dola
falë mentalitetit, punës dhe fatit
tim.

E lashë shkollën për futbollin
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AMSTERDAM, 12 JANAR - Askush
nuk e mendonte se vjet, Ferrari
do t’i thoshte lamtumirë garës
për titull që në fund të gushtit,
pas atij starti fantastik që i bëri
sezonit. Rikuperimi i
jashtëzakonshëm që Red Bull i
bëri “kokëkuqes” vuri me
shpatulla pas muri makinën

italiane. Gjithsesi, Max
Verstappen, që u shpall
kampion bote, beson se këtë vit
s’do të jetë kaq e lehtë sa vjet.
“Në fakt, prisja që Ferrari vjet të
duelonte për titull deri në fund.
Nuk kanë qenë të shumta garat
që ne kishim diferenca të
mëdha, pasi shpesh duelonim

fort. Gjithsesi, jam i kënaqur që
vjet e fitova titullin disi më
lehtë se në vitin 2021, kur
dueluam deri në xhiron e
fundit me Lewis”, u shpreh Max
Verstappen. Gjithsesi, piloti
holandez është i bindur se këtë
sezon do të vuajë sërish më
shumë: “Këtë vit do të jemi

shumë pranë njëri-tjetrit,
Ferrari e Red Bull. Madje edhe
Mercedesi do të na rivalizojë.
Do të jetë një përballje e fortë,
ku do të vendosin detajet.
Askush nuk do të përsëritë më
të njëjtat gabime si vjet, ndaj
do të shohim spektakël në
pistë”. 

Verstappeni: Do të jetë e vështirë për titull, Ferrari dhe Mercedesi do të jenë pranë nesh 

Gjilani arrin marrëveshje me Sinanin
Skuadra e Gjilanit ka nisur përgatitjet për sezonin pranveror
në Superligën e Kosovës në futboll. Gjilanasit në muajt e
fundit janë përballur me probleme të shumta financiare dhe
ishte rrezikuar edhe pjesëmarrja në vazhdim të kampionatit.
Tashmë “kuqebardhët” janë duke menduar edhe për
transferime në këtë afat kalimtar të janarit. “Gazeta Enigma”
mëson ekskluzivisht se Gjilani ka arritur marrëveshje me
qendërmbrojtësin e njohur Egzon Sinanin. 28-vjeçari së
fundmi ka qenë pjesë e kampionit aktual, FC Ballkani. SC
Gjilani në sezonin vjeshtor është pozicionuar në vendin e
katërt me 27 pikë të mbledhura, aq sa ka edhe Prishtina e cila
zë vendin e tretë.

Trajneri i Bayernit: Jemi të detyruar të
blejmë një portier
Bayern Munchen është i detyruar të nënshkruajë me një
tjetër portier në merkaton e dimrit pas lëndimit të portierit
Manuel Neuer. “Gardiani” i njohur pësoi një dëmtim të rëndë
duke bërë ski dhe do të mungojë për pjesën e mbetur të
sezonit. Trajneri Julian Nagelsmann ka komentuar situatën e
klubit “bavarez”. “Asnjë klubi nuk i pëlqen ta japë portierin e
tij, ne jemi të detyruar të nënshkruajmë me një portier të ri.
Situata në tregun e transferimeve është komplekse sepse
klubet e tjera po kërkojnë pozicione të caktuara. Kjo ishte e
pritshme duke pasur parasysh mënyrën se si po shkojnë
gjërat”, ka deklaruar Nagelsmann.   

Guardiola pas humbjes nga
Southamptoni: Fitoi skuadra më e mirë
Manchester City është eliminuar nga Carabao Cup në fazën
çerekfinale pasi Southamptoni i shkaktoi humbje me rezultat
2-0. Trajneri Pep Guardiola nuk përdoroi lojëra fjalësh pas këtij
eliminimi të hidhur, por përgëzoi Southamptonin për këtë
sukses. “Fitoi skuadra më e mirë. Nuk luajtëm mirë, mbi të
gjitha, në pjesën e parë. Ka ndeshje që mund t’i nisësh keq,
por mund t’i fitosh, por ne nuk e bëmë. Kjo ishte një humbje
e shëmtuar. Kundërshtari ynë luajti më mirë. Nuk më mbetet
gjë tjetër vetëm ta uroj”, ka thënë Guardiola.

Milani eliminohet nga Kupa, Pioli: Është
një zhgënjim i madh
AC Milan u eliminua nga Kupa e Italisë pasi pësoi humbje nga
Torino (1-0) në kohën shtesë. Zhgënjimi ishte i madh të
kuqezinjtë pasi për 50 minuta luajtën me një futbollist më
shumë. “Është një zhgënjim i madh, më vjen keq. Ne u
përballëm mirë me kundërshtarët tanë, por duhet të
shfrytëzonim më mirë kohën shtesë. Kemi luajtur një lojë
serioze, vendimtare, agresive dhe me cilësi. Dëshirojmë të
jemi konkurrues në të gjitha garat që jemi. Tani duhet të
rifillojmë me më shumë vendosmëri. E lashë të luajë De
Ketelaere sepse është një lojtar i rëndësishëm për ne. Ai vërtet
nuk ishte në rolin e tij, por Giroud u kthye nga Kupa e Botës
dhe nuk pres që ai të luajë çdo tri ditë. Kjo mund t’i sjellë
rrezik për t’u dëmtuar. Të luash si qendërsulmues kundër
Torinos nuk është e lehtë. Charles bëri një lojë cilësore dhe
është e qartë se ne të gjithë prisnim një lojë vendimtare. Por
nuk ishim në gjendje që të bënim një gjë të tillë”, ka thënë
Stefano Pioli, trajner i Milanit.

SHKURT 

Lucas Moura do të largohet
nga Tottenham Hotspuri në
fundin e sezonit pasi klubi
londinez vendosi të mos i
ofrojë rinovim të kontratës.

Anësori nuk dëshiron të
largohet në afatin e janarit
pasi në verë do të jetë agjent i
lirë, diçka nga e cila mund të
përfitojë për një pagë më të

lartë si dhe një projekt më të
mirë. 30-vjeçari iu bashkua
“Spurs”-in në janarin e vitit
2018 dhe do të largohet pas
më shumë se pesë vjetëve

shërbim. Anësori i Sao Paulo
ka bërë 213 paraqitje për
Tottenhamin duke shënuar
38 gola. Padyshim më i
njohuri është het-triku në

përmbysjen e madhe të
Tottenhamit në gjysmëfinalen
e Ligës së Kampionëve në
vitin 2019 ndaj Ajaxit në
“Johan Cruyff Arena”.

Moura do të largohet nga Tottenhami 

PRISHTINË, 12 JANAR - Stadiumi “974”,
arenë në të cilën u zhvilluan disa
prej ndeshjeve në Kampionatin
Botëror të futbollit, u përfol se
mund të bartet në Kosovë për
shkak të strukturës së tij të
ndërtimit prej 974 kontejnerëve. 
Kryetari i Federatës së Futbollit të
Kosovës, Agim Ademi, kishte thënë
për “KosovaPress” se Kosova ka
kandiduar për ta marr atë stadium,
sidomos pas vizitës së Gianni
Infantinos në Kosovë, por një gjë e
tillë duket vështirë e realizueshme
dhe është Ademi ai që ka thënë se
kostoja tejet e lartë e bartjes së tij
nga Katari në Kosovë është
pengesa kryesore. Por, përkundër
kësaj, i pari i FFK-së thotë se
Kosova është ende në garë sepse
edhe më tutje nuk është vendosur
se kujt do t’i jepet ai stadium. “Jemi
ende në garë sepse nuk i është
dhënë askujt. Jemi konkurrent
potencial, por ne nuk e kemi
plotësuar një kriter. Kriteri është që
nuk kemi dërguar pjesë garantuese,

apo letër garantuese që transportin
do ta bëjmë, sepse është kriter,
është kusht. Ne si federatë nuk
kemi mundur, sepse aq sa kushton,
me njohuritë që janë dhënë
përafërsisht, nuk e kemi buxhetin,
përafërsisht aty është buxheti i
Federatës së Futbollit dhe nëse ne e
dërgojmë një garancion me
buxhetin tonë, do të thotë do të
ishte e paarsyeshme për vetë faktin
se nëse ti e harxhon të gjithë

buxhetin në transport, atëherë si do
të veprojmë si federatë”, ka thënë
Ademi. “Është shumë dhe tani
presim, pavarësisht kësaj, të gjejmë
mirëkuptim dhe nëse na dhurojnë
atë stadium, do të jetë mundësia
ndoshta me sponsor, pak ne, pak
shteti dhe dikush, që të
mundohemi që ta sjellim atë
stadium këtu, që do të ishte
mrekullia vetë”, ka shtuar Ademi
për “KosovaPress”. 

Zbulohet kriteri që nuk po arrin të
plotësohet për ta sjellë stadiumin
‘974’ në Kosovë

Denver, 12 dhjetor - Denveri dhe
Memphisi vijojnë të jenë krah për
krah në krye të renditjes në
Konferencën e Perëndimit.
Nuggetsi fitoi me rezultat 126-97
ndaj Phoenixit, sfidë ku shtatë
lojtarë të Denverit realizuan mbi 10
pikë (Hyland e Jokiq nga 21 pikë
secili). Ndërsa Memphisi, falë 38
pikëve të Ja Morantit, mundi me
rezultat 135-129 San Antonion. Në
Lindje, në krye të renditjes,
ndodhet ekipi i Bostonit, që
mposhti me rezultat 125-114 New
Orleansin. Jaylen Brown me 41 pikë

ishte shënuesi më i mirë për
Celticsin, duke i bërë të pavlefshme
38 pikët e McCollum për miqtë.
Nuk zhgënjen Milwaukee, që
mundi me rezultat 114-105
Atlantën jashtë fushës, sfidë ku
diferencën e bëri Jrue Holiday me
27 pikë. Zhgënjen Chicago, që u
mund me rezultat 100-97 nga
Washingtoni, ndeshje ku për

vendasit u dallua Kuzma me 21
pikë, ndërsa Detroiti triumfoi me
rezultat 135-118 ndaj Minnesotas,
me Saddiq Bey protagonist, autor i
31 pikëve. New Yorku mundi me
shifrat 119-113 Indianan (Brunson
34 pikë), ndërsa Sacramento
mposhti me rezultat 135-115
Houstonin (Sabonis 25 pikë e 14
rebounde).

Denveri, Memphisi e Bostoni fitojnë
dhe konsolidojnë pozitat në krye

REZULTATET 

Detroit - Minnesota 135-118
Washington - Chicago 100-97
Atlanta - Milwaukee 105-114
Boston - New Orleans 125-114
New York - Indiana 119-113
Memphis - San Antonio 135-129
Denver - Phoenix 126-97
Sacramento - Houston 135-115
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- Mevlan Gashi shpall te pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën shmlt "11
Marsi " Prizren. 

- Elmedin Meleqi shpall te pavlefshme
4 dëftesat dhe diplomën shmlt "11
Marsi " Prizren. 

- Valbon Mollakuqe shpall te
pavlefshme diplomën shme " Ymer
Prizreni " Prizren. 

- Perparim Krasniqi shpall te
pavlefshme diplomën shmlt "11 Marsi
" Prizren. 

- Mihran Vasija shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shfmu " Leke
Dukagjini " Prizren.

- Valmir Vitia shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme “28
Nëntori” Prishtinë.

- Dafina Morina Ratkoc KK Rahovec
shpall të pavlefshme dëftesën e plotë
SHFMU “4 Dëshmorët” Retkoc KK
Rahovec.

- Meli Haxhikadrija nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e QAM
“Hysni Zajmi” Gjakovë.

- Besim Gjugja shpall të pavlefshme
dëft5esën e sh.f.m.u. “Shaban Gola”
Lipovec KK Gjakovë,  nga kl. VI-IX.

- Nue Kita nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. I,II,III,IV të
sh.m.ekonomike “Kadri Kusari.

- Ardian Lekaj nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e Gjimnazit
“Hajdar Dushi”.

- Avni Hajdari shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Dy
Dëshmorët " Pirane. 

- Fesal Hyseni shpall te pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën shmlt "11
Marsi " Prizren.

- Altina Badalli shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shme " Ymer
Prizreni " Prizren. 

- Ali Ahmetaj shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shme " Ymer
Prizreni " Prizren. 

- Vjollce Fandaj shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shmgj " Jeta e
Re " Suhareke.

- Lëshoj garsonjer me qira në lagjen
Ulpiana kati i parë. Banesa është e
mobiluar dhe i plotëson të gjitha kushtet
për banim, preferohet për një qift apo tre
studentë, mund të merret për kohë të
shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro.  Tel: 044-812-875.  

- Urgjentisht kërkoj një banesë me qera
ne Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose
2 dhoma gjumi e mobiluar ose bënë edhe 
e pa mobiluar. Çmimi prej: 200-250 €.

Tel: 045-660-188 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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